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I.
Talán nem választhattam volna meg méltóbban ér- ; 

tekezésem tárgyát, mint a midőn t. olvasóim előtt cse
kély tehetségemhez képest vázolni kívánom mindama 
nézeteket, melyek országszerte keringenek s a melyek 
különösen hirlap-irodalomra, a szabad sajtóra, kapcso
latban pedig ezzel magára, korunk ébredező költői szel
lemére vonatkoznak.

Midőn Íróasztalomhoz ültem, azon elhatározással fog
tam tollat kezembe, hogy most csupán csak az egysze
rűség, a népszerűség hangján fogok szólani, elütően te
hát azon száraz, tudományos hangulattól, mely a vezér- 
czikkeket különösen jellemezni szokta. Igen, ez értekezé
semben csak egy általános képet, csak egy szükebb 
körű vázlatot kívánok nyújtani a „Zombor és Vidéke" 
t. olvasóinak s igy legkevésbé sem ragaszkodom ahhoz, 
hogy történeti adatok felsorolása által mustrálhassam tár
gyamat. De mindazonáltal lehetetlen elmellőznöm, — 
midőn a szabad sajtóról, a virágzó hirlap-irodalomról s 
az ezt csak még inkább emelő fiatal költői nemzedékek- i 
ről szólok — hogy ne ecseteljen, habár csak egy pár i 
rövid vonásául is szép hazánknak, a magyar nemzet tör- ! 
téuetének azon gyászteljes napjait, midőn a szabad szel
lem lenyűgözve, az eszmék elfojtva, az ukarat, az erő, 
a tehotség lánczba kötve s bilincsbe verve, a zsarnok- , 
ság, a oensura rab-igája alatt sinlődötl.

Igen, békóba volt verve ekkor minden s Pannónia 
nemzedékei mégis éltek. De mit ért ez élet, mely nem 
volt más csak küzdelem ; mit ért a lét, mely csak a küz
delemnek volt élete ! Ekkor még csak a múlt emlékei
ből sem meríthettünk vigasztalást, Atyáink dicső tettei 
nem az örömöt, nem is az enyhet nyújtották nekünk, | 
de könyeket, nehéz kinteljes kényeket csaltak szemeink- i 
bői. Árpádnak, a nagy hon-alapilónk dicsteljes alpári 
győzedelme nem a megnyugvás érzetével, de fájdalom

mai, végtelen fájdalommal wlCÖlt* el mindnyájunkat. 
— Az a nemzet — melynek elődjei nem ösmertek* na
gyobb hatalmat, melynek apái csak sikert, csak babért 
arathattak mindenütt s melyeknek útjait ragyogóan, fen
ségesen világitolla meg a győzelmi csillag — most egy
szerre megtörve, tehetetlenül nézett sorsának elébe I A 
szólás-szabadság, mely minden nemzetnek egyedüli tulaj
donát képezheti, mely talán a legdrágább kincse is. meg
vonatott tőle ; . . . . Ez volt a magyar nemzet történe
tének fátyollal, sötét átláthailan fátyollal borított nappala. 
Oh nem hihetett szó ekkor, fel-feltünni vágyó ifjú költői 
szellemekről, mert hisz a papírra veteti gondolatokat 
megnyirbálta, megcsonkította a hajihatatlan, törthetellen 
censura s magának a censura behozatalának despotismusa.

De igen voltak, férfiak ; fel-feltúntek kimagasló 
nagy szellemek ekkor is ! Ezek azonban nem a hírnévre, 
de nem is arra törekedtek, hogy nevüket a történetiró 
megörökítse, de forgatták a fegyvert a haza érdekében 
s követelték nagy fönhangon mindazt, a mi minden 
független, alkotmányos nemzetnek tulajdonát, jogát ké
pezheti s ez : a szabadság, a testvériség és egyenlőség 
megadása. Igen „a nép felszabadítás, a szabad sajtó, a 
szabad föld, a közteherviselés és jogegyenlőség fensé
ges eszméi hangzottak el mindenütt."

8 valóban a mily könnyel telt szemekkel emlékez
hetem meg e napokról, époly boldogsággal s kitörő 
öröm-érzettel idézhetem vissza emlékezetembe e válságos 
perezoket — Igaz ugyan, hogy elkövetkezett azon na
pok egyike is. midőn a nemzet fiai pártokra szakadva 
önönmagukkul hasonlottak meg, midőn a pusztulás vész
teljes angyala irtózatos lángoló, rettenetes véres pallóst 
villogtatva kezében röppent el fejünk felett, de ez volt 
egyúttal a mély álomban szunnyadozó nemzetnek a va
lóra ébredése is. — Ekkor vivatott ki a szabadszólás, 
a sajtószabadság, ekkor lelt megtörve hatalma a cen- 
surának, 8 a magyar nemzet életének, történetének ez 
lesz mindig a iegíönségesebb, legmagasztosabb napja ’

8 bár szomorúan emlékezik meg. bár reszkető ke

zekkel jegyezte fel a történetíró a 48-as eseményeket a 
történelem hasábjain s bárha könnyeinkkel áztatjuk, bárha 
főt ró könnyeket hullatunk, midőn kegyeletiéi eltelve ol
vasgatjuk e sorokat, mindazonáltal, ha a történelem lap
jain nem is találnánk mást, ha nem is találnék magasz
tosa bb példáját azon löklető erőnek, mely a magyar nem 
zet fiaiban mindig honolt, a mely ereikben szüntelenül 
csörgedezett, buzdítva, serkentve őket nagy lettek elkö
vetésére. véghezvitelére: ezen egyetlen telt maga is dics
fénynyel, hervadhatlan koszorúval övedzi körül a nem
zet homlokát.

1848. márczius 15-ike egy forduló pontot képezett 
a magyar nemzet történetében ’

De talán gyöngének, erőtlennek érzem magam t. 
olvasóim úgy festeni önök előtt e nagy napnak emléke
zetét, mint az lelkülelembo bevésődött ! . . . Valahány
szor emlékezetembe visszaidézem s valahányszor olvasom 
a történelem lapjain megörökítve, mindannyiszor újólag 
s újólag fülsóhajtok és fájó érzelem bilincseli le min
den idegemet. 8 minden jó hazafi úgy szintén e fájdal
mat velem együtt érezheti, midőn e mull napok dicső
ségéről s a haza nehéz perczeiről szólok.

Ez volt az az elérkezett idő, melyre a nemzet fiai 
már oly rég óta várakoztak. 8 a mint feltűntek ekkor 
mindenünnen a névtelen félistenek, ép úgy hulltanak el 
egyszerre mindenütt, semmi nyomot, semmi hirl sem 
hagyva maguk után, mint csupán csak vérükkel, e drága 
szent vérrel pecsételve meg az anya-föld minden rögét, 
minden porát. — Harsány trombita szó hangja rezgette 
meg ekkor a már úgy is kitörni készülő s forrongó keb
leket. Fegyvert ragadott mindenki. Mindenki a nemzet 
jogát védte, minden ember csak a haza érdekében fogott 
kardot. Szent volt ekkor minden eszköz, a melylyel csak 
a szabadságol, egy független nép ez egyedüli jogát ki
vívni lehetett. 8 az egyenlőség a testvériség érzete, mintha 
csak a lylánok vad erejével ruházta volna a nemzet 
fiait: tört, támadt, rohant előre mindenki I Csak egy 
szó hangzott el minden ajkakon s ez volt a szent, a

A „Zombor és Vidéke" tárczája.
Fenn a hegyen.

Túl kél a nap. Piros tűzoszlopából 
Arany hidat ver a folyam felett. 
Alant a róna páramennyezetjét 
Felgöngyöli a sugáros kelet. 
És fölmerülnek rózsaszín ködárból 
Távol faluk, tornyokkal csillogón; 
Erdők közé terített tarka szőnyeg . . 
Arany kalangyák fényes abroszon.

Itt fenn a fény tisztább, a lég dcrültebb, 
S fűszerlchct fuvall hegytől hegyig. 
A lélek itt szabadba nyitja szárnyát, 
Az ég télé könnyen emelkedik. 
Csüggedt kedélyre titkos irt sugall az 
Ormon rezgő levélzet szózata . . 
Szebb itt az ég jókedve, — busulása . . 
Nyíltabb a regg, — regésb az éjszaka.

Lenn a halandó hir után sovárog; 
Versengve tör a koszorú felé, 
Melynek virága holt, árnyéka sincsen 
Hol megpihenne, a ki clnyeré . . 
De itt ajándokul hajt a borostyán 
S szivünk enyhén mindig édest aludt . . 
Futó lugas tornáczom oszlopára 
Ingyen sző lombos diadalkaput.

Ott lenn az érdek sivár versenyében 
Könyüt, mosolyt, a szív csalárdul ad ; 
A pénz jármába' nyög, zihál az ember ; 
önzés bilincsén eszme, indulat. 
Idáig az élet vásárzajából 
Nem hat föl semmi, a mi fáj vala . . 
Mi áttör a lombok neszén keresztül: 
A hegylakók vig, csendülő dala.

Fáradt szivemnek réve, menedéke 
E csöndes hajlék, itt a hegy felett. 
£n hitvesem, lelkem jobb része, látod ; 

in nem riad meg ábránd, képzelet ; 
A faradt pillangók is itt pihennek, 
Rajuktól a gyep, lomb : virágosak . . . 
Himes hegyoldal ernyős zugolyában 
Fias madárka fészke biztosabb.

Ha megkonditják lenn az estharangot, 
Távol faluk : zeng, zug nyugat, kelet. 
Pásztortűz gyűl a róna mély homályán ; 
Ragyog az ég ; fény a folyam felett . . . 
Lelkem magasra szálló hangot áhit 
Az érzéshez, mitől szivein dobog . .
S kis lányom ajkán íölcsendül a zsoltár : 
>Az oly emberek nyilván boldogok . . .<

Kozma László.

Az apatini búcsú.
Remélem, hogy szerkesztő ur kinevez a hírrovatok díjtalan ve

zető- s szerkesztőjévé, ha felismeri bennem a tudósitói képességet, 
mely cz alkalommal nyilatkozik meg először s melynek további 
fejlesztése a szerkesztő ur »szeszélyétől< függ, t. i. ha közle
ményemet elfogadja, — e tércni qualifikáczióm a törkély nívó
jára emelkedik, ha pedig kéziratom a papírkosár keblére dől a 
kegyetlen »szerkcsztői< utasításra: — az hanyatlik sraint ilyen, 
teljesen hasznavehetetlen leszek. Kétség s remény közt várom a 
választ, melytől tudósítói »reputáczióm< megmentése függ*

Hiszem; ez elég bevezetésül, azért tessenck figyelni; mert 
következik a folytatás, mely inkább a szellemi táplálékot szom
jazó közönséghez, mint a szerkesztő úrhoz tartozik. (Ugy e bár 
mily önhittség, hogy e szomj ellen kielégítést — én vélek nyújt
hatni soraimmal ?)

Ha egyszerű társas összejövetelről akarnék referálni: tolia
mat, — illetőleg czeruzámat, mert ezzel történik a fogalmazás, 
az anyós s unoka egybehangzó hortyogása mellett: — eldobnám, 
de mert a lefolyt búcsú alkalmával egybescrcglett társaságról 
— azaz az ezzel kapcsolatos mulatságról óhajtom — a tár-

* At Ilyen kedvei kié ezerkeiztő-tAreal hogyne fogadnánk keit örömmel, 
kivált ha mindig oly jóiiAen ceiceereg, mint ezúttal. A Bzork. 

czaczikkcmet összeállítani: toliamat, — pardon czeruzámat, — 
(mely nagy mérvű szórakozottság! még mindig a lezajlott ese
mények behatása alatt nyűg szegény képzeletem) mohón ragad
tam kezeimhez, (nem ajkaimhoz) hogy hirlapilag is megörökít
sem a nagy nap jelentőségét, mely »korszakot* alkot, de persze 
csak az én emlékeim történetében.

Kezdjük az utazással s annak előzményeivel. Mint állami 
hivatalnok leányának nem igen van fedezetem rendkívüli kiadá
sokra, de bízva a magas minisztériumnak a fizetés felemelésre 
vonatkozó még magasabb ígéretében, miszerint augusztus elsejétől 
a pótlék íolyósittatik : azon merész*vágyam támadt elseje előtt, 
hogy elmegyek az apatini búcsúra, apának a íuvarbérhez való 
hozzájárulását kérve; mert zsebpénzem a fenn említett okból 
nincsen s azért is, mivel se nem dohányozom, — sem pedig 
nem tubákozom s társaságban is megjelenni: csak minden szö
kőévben vágyom. Eljön az epedve vart elseje, de pótlék kiutal
ványozás helyett a határidő lett meghosszabbítva.

Óh átkozott végzet, de kegyetlen vagy a nőnem iránt !
Mit tegyek ? felvettem a végzettel szemben a keztyiit s 

rendithetlen kitartásom nagy anyagi győzelemmel végződött, a 
mennyiben fuvarost fogadtattam a nélkül, hogy hitelhez kellett 
volna fordulnom. Hétfőn reggel rózsás álmaim lánczolata meg
szakadt, mennyiben 7 órára volt tervezve az indulás, de hat ha 
az ember anyóssal utazik : az indulási idő el lesz halasztva. 
Végre elindultunk. Az utazás nagyon kellemes volt, de esemény 
nélküli, — egészen a czigánytáborig, midőn is a rajkók, — ille
tőleg a »pubik« — egyike a megélhetés ösztönét s a mama 
szelíd utasítását követve : a fogat után iramodott. Azt hittem, 
hogy versenyfutásra provokálja a fuvarost, vagy hogy csatlós
ként akar kisérni, — habár fogyatékos öltözete emlékeztetett 
Adam ősatyánk egyenruhájára ; — de midőn >kis kacsóit ősz- 
szetéve szépen* csdőleg fordult felénk : megértettem magas kí
séretének inditó okait. Megjelenése, de még inkább nyargalása 
— nagyon boszantott, a mennyiben megzavart elmélkedésemben 
s alkalmat adott a természet gyönyörködéséből eredt költői 
hangulatnak a durva reálizmussal való találkozásra s azért az



önséges, az isteni szabadsági S a miként hangzottak el 
ezen szőni igék, épúgy némult el egyszerre minden ajak 
— hazánk legkiválóbb férflai. emberei a porba hulltak. 
Mint egy vakító meteor-hullás, úgy kozdették ók meg 
ezen pályájukat s úgy vesztek el nyomtalanul, úgy tűn
tek. úgy enyésztek el névtelenül, mint ugyancsak ez, a 
végtelen semmiségbe.

Oh. mily szorongva hat lo keblem legmélyére e poroz
nék emlékezete I Mintha csak most hallanám Petőfinek 
koszorús, hazafias költőnk szívből fakadó s elkesere
dett szavait, midőn értesült hogy Bécs utozái is vissz
hangzanak a „szabadság" jelzajától: „Hát a z a b é- 
c s i német, a kit mi annyit szidalmazunk 
ime vérit tudja ontani a szabadságért; 
é s in i dicsekedő magyarok ülünk a k á I- 
li a s u t b a n 1“ Egész ember lavina özöniötte el Pest
nek városát. Meg volt fogalmazva a 12 pont — Irinyi 
József fogalmazta, — mely a nemzet jogait foglalta ma
gában s melyet a pozsonyi országgyűlésre tízezernyi 
aláírással ellátva kellett volna (elküldeni. De nem kül
detett fel I Nem könyörgölt többé a nemzet az ország
gyűléshez. de tett maga s elérte a mit kívánt. Petőfi, 
Vasváry Pál, Bulyovszky Gyula és Jókai Mór voltak a 
nép vezető férflai. Jókai fogalmazta meg a pesti 12 pon
tot, meg a kiáltványt a nemzethez. Petőfi ekkor irta volt 
meg a „Talpra magyar"-!. S a 12 pont, mint a kiált
vány meg a „Talpra magyar" censor nélkül nyomalta
tott ki. A legelső tehát a szabad sajtó gyakorlatba vétele 
volt s a Landerer és Heckenast nyomda törte meg ez 
első kísérletével a censura hatalmát. A sajtónál Irinyi j 
és még több fiatal Író segédkezeit. A ki az első szabad 
szót kiszedte, azon betűszedőt „Patemkin“-nak hitták. 
Az egész hatvani ulcza csak úgy visszhangzott Jókainak 
bátorító, lelkes szavaitól; „...nemlhazámfiai, 
nem a z a z i g a z i b ő s, a k i t u d h a I n i a ha
záért: hanem a ki élni tud a hazáért: ez 
az igazi hősi" (Lásd Jókai Mór „Tengerszemű 
Hölgy" czimú regényét.)

(Folyt köv.)

Megyei s helyi hirek.
* Városi közgyűlés tartatott e hó 13 -án, melynek 

legfontosabb turgya Csúszka György kulocsai érsek átirata volt, a 
melyben 10 000 frtos alapítványa tárgyában akként rendelkezik, 
hogy az árvaház zombori árvái javára kezeltessék. A közgyűlés 
köszönő irat kapcsán veszi ezt tudomásul. Azután n szervezési 
szabályrendelet tárgyában leérkezett miniszteri intézmény olvasta
tott fül s egyben annak alapján Duchon Béla adótiszt főadótiszti 
czimmel s javadalommal lett előléptetve. — A Stebler-Blumenthul- 
féle 30 frtos ösztöndíjat a közgyűlés ezúttal Herold Gyula II. oszt, 
gymnasistának adta oda. — A szeptember 11 -iki lóverseny költsé
geihez 100 frttal járul a város. — A közvágóhidi állatorvosi lakás 
fölépítésé l’lrich Vincze vállalkozónak adatott. — Színházunk a 
téli évadra Rakodczai Pál színigazgatónak lett átengedve. Végűi 
megliiidettetelt dr. Zsivkovits György orvostudori oklevele. Több 
kisebb fontosságú tárgy elintézése után a rendkívüli közgyűlés a 
déli órákban véget ért.

* Dementi. Lapunk 65. számában azt újságollak, hogy 
Horn A. kalapkereskedő öngyilkossági kísérletet köveje't el. E hirt 
— most megczáfolják Apatinról vett levélben, s mi e helyreigazí
tásnak készséggel adunk helyet.

alamizsnát megtagadtam tőle. E jelenet ismétlődött jövet köz
ben, — de most >hét pubi< s két >mádi< kulcsolta össze »ka- 
csóit« — s ekkor azon gondolatra jöttem, hogy ezeket kellene 
felkérni küldöttség élén a »Hölgyek dijjárac igényelt összeg 
összegyűjtésére ; mert ezeknek szerény kérésük előtt inkább 
megnyílik az erszény, különösen ha üres. Megérkeztünk Puhács 
Antal erdész vendégszerető házához s alig, hogy letöröltük az 
úti szennyet magunkról ; a távolból zenét hallok. Gongolná, hogy 
talán az apatini irodalmi emberek, — hozzá szamitva a betű
szedő inasokat is, ha ugyan van nyomda Apatinban, — értesülve 
megérkezésemről, tálán szerenádét rendeznek tiszteletemre s üd
vözlő beszéddel fogadnak : lázas izgalommal nyitom fel az abla
kot, de ismét egy csalódás : az ottani tűzoltók vonultak ki 
testületileg sajat s jól szervezett zenekaruk kíséretében, mely 
m igyar népdalokat játszott. Csalódásom leveröleg hatott kedé
lyemre, de a kitűnő ebédnél folytatott társalgás bágyadt szelle
memet is felvillanyozta s igyekeztem mozgósítani nyelvemet, de 
csak korlatok között.

Ebéd közben egy másik zenekar játszott, egyesek előtt 
diszlövések hirdették a nagy nap jelentőségét.

Ringspiel sem hiányzott és oly kegyetlen élvezetet nyújtott 
szédítő gyorsaságával, hogy itt-ott elhatároztam magam én is 
oda menni s beülni a szánkába, (nekem szánkának tetszett azon 
szárazföldi jármű,) hogy elmondhassam, hogy nemcsak Maria 
Therézia leányai szankáztak nyáron ; hanem én is, azon különb
séggel, hogy ók közvetlen a fold színén, én meg csak felette. 
No de, egy császárné s egy fizetés felemelést elméletileg élvező 
hivatalnok leányai csak nem haladhatnak egy utón.

Derült hangulatunk azonban csak a czigányzene élvezete 
mellett érte cl a rcnitjét, a mennyiben fülbemászó hangjai kedves 
társaságot toboroztak össze s megkezdődött a táncz, melyet a 
kis Balazs Melánia nyitott meg Mikulás bácsival, — azaz for
dítva — megszégyenítve a fiatalságot, kiknek vérét nem igen 
hordta pezsgésbe a zene kivéve Joksman Aladárt, — ki fárad- 
hatlan tánezos — s a kisebbik Balázst, ügy latszik, hogy a 
tanév befejezését a szünidőben testi kimerülés követi, mi nem 
csuda ; mert jobban tartják őket tananyaggal, mint a fuvaros

* Ó-Becse kősaég f. hó 13 án d. e. 8 órakor rendes 
havi közgyűlést tartott alanti tárgysorozattal. Tárgyak: I. Az ottani 
vágóbidnál szükséges építkezésekről beadott költségvetés. 2. Földm. 
miniszteri felhívás az amerikai szőlővesszők adományozása iránt. 3 
l)r. Milkó Ignácz inditv.mya a felállítani szúudékolt középiskolai 
alap megteremtése végett közlegelőből 500 lónczfölduek kihasilása 
iránt. 4. Pénzügyi és jogügyi szakosztály véleményes-jelentése temp
lomi czélokra adandó segélyekről. 5. A község bel- és külterületen 
építendő négy iskola és tanitoi lakok köllségvélései és tervrajzai.
6. Pénzügyi szakosztályok véleményéé jelentése a közpénztár mellé 
szükséges ellenőri állás rendszeresítése iránt. 7. Gazdászali szak
osztály jelentése a bosztáuok mikénti kiadása iránt. 8. Gazdászali 
szakosztály jelentése csikókért felállítása ügyébeu. 0. A zsidóban 
szükséges tanterem szaporítása tárgyában kiküldött bizottság jelen
tése. 10. A felépíteni szándékolt uj iskolák ideiglenes elhelyezése. 
11. Frennor testvérek s Milkó Vilmos és fiai fakereskedők kérvényei 
telep megnagyobhitásért. 12. Rully Horváth Ilonának segély iránti 
kérvénye. 13. Szabó Sándor segély iránti kérvénye. 14. Piukovits 
es Élesíts kézbesítők kérvénye fizetés emelésért. 15. A magyar 
szent korona és jelvényeinek 1853. évbeli történt feltalálása helyén 
emelt templom lenlartási költségeire létesítendő alaphoz leendő hoz
zájárulás. 16. Megyei határozat a kéményseprői fizetés emelése 
tárgyában. 17. Megyei határozat jegyzői lakbér tárgyában. 18. 
Megyei határozat a bel- és külterületen felállítandó 3 uj tantoréin, 
tanitoi luk és tanítói állomások iránt. Ezzel kapcsolatosau uj hatá
rozathozatal a 4-ik tanterem és tanítói luk iránt. 19. Megyei hatá
rozat I-ső orvosi állíts megerősítése iránt. 20. Megyei határozat a 
Feszi-féle magánlevelek üdében. 21. Megyei halál ozat Petrovils 
Milán rendőrsznkaszvezető fizetésemelése iránt. 22. Elöljáróság je
lentése az iskolaépületek tatarozása iránt tartott árlejtésről. 23. El
nöki előterjesztések. 24 Időközben beél kezelt fontosabb rendi-letek 
es meghagyások tárgyalása

* Az Ágost. evang. hiveknek tudomásul adatik, hogy 
augusztus 21 én délelőtt 10 órakor az e czélra kibérelt helyiségbe 
istentisztelet fog megtartatni, melyre a tisztelt hívek ezennel meg
hivatnak. Korossy Emil s. k. ág. ev. ul. lelkész.

* Népünnepély. Az* újvidéki I. munkásegylet f. hó 20-án 
a gőzhajózási állomás vendéglőjének kerti helyiségeiben nagy nép
ünnepélyt rendez. A munkásegyleti dalárda ez alkalommal követ
kező féifikardalokat fogja előadni: 1. Dalári nd u ló Blóbneriől; 2. A 
beteg leány, népdal után férfikarra alkalmazta Knltner Ev. János ; 
3. „Hová?- Billenői; 4. „Éjjeli" in ágim kar, szövegéi és zenéjét 
szerzetté Kaltner Ev. Ja nos. A magánkarban a következő uruk 
működnek közre: Giücli János. GrossFülöp. Pós Gyula, Galizianer 
Ármin. 5. „Z.léinka" szláv kar Ruháétól; 6. Slaierhoni lövészin
duló; 7. Bordal Zöllnertől; 8. A munka dala Schentől. — Lesz 
o t azonkívül mászás, dis/lövészet, gyorsevés, pályatáncz stb. stb. 
Az ünnepély délután 3 órakor veszi kezdetéi.

* Csantavéri levelezőnk Írja: A csantavéri állo
másfőnök ellen megindított vizsgálat befejezte után a magyar kir. 
államvasutak Budapesl-déli úzlevezetőséglől levelezőnk, mint a fő
vádló a következő végzést kaplak : „8*ját és több érdektársai ne
vében benyújtva és múlt hó 30-án beérkezett panasz iratának el
intézéséül értesítjük, miszerint az állomasfőtiök felelősségre vonása 
mellett egyúttal intézkedtünk, hogy jövőben hasonló nehezinények 
elő ne forduljanak." A csantavériek tekintve főuökük ellen emelt 
uehéz vádakat különb elégtételt reméltek.

* A vármegye monográfiái bizottságának ha
tározata szerint a most készülő monográfia egyes részeinek meg 
Írásával a következő Írók bízattak meg : A varmegye névéről dr. 
Dudás Gyula. Területe, éghajlatúról lloediger Lajos. Föltanáról dr. 
Koch Antal. Varosok és községokról Iványi István. Néprajzáról dr. 
Balassa József. A történelem ős és középkoráról dr. Dudás Gyula. 
A török hódoltság és felszabadulás koráról Iványi István. A leg
újabb korról Grosschmidt Gábor. Az 1848/9. évi mozgalmakról dr. 
Thim Kózsef. A gazdaság-, ipar- és kereskedelemről Bombay De
zső. Árvízvédelemről Grosscbmtd Gábor. Csatornákról Koch József, 
Róm. kath. egyháztörténetről Érdujhelyi Menyhért. Á«ost. evang. 
és ev. ref. egyházról Koch József és Poór József. Nép- és felsőbb 
oktatásról Franki István. Irodalom és sajtóról dr. Dudás Gyula. 
Kulturális és humán intézményekről dr. Margalits Ede. Közegész
ségügyről dr. Flesch Adolf. Képzőművészét és régészéiről dr. Mol
nár István, dr. Pataj Sándor és dr. Dudás Gyula.

* Halálozás. Csik Jakabné szül: Demerácz Jozefa f. évi 
augusztus hó 12 én rövid szenvedés után elhunyt.

* A bajai vadásztársulat a uapokban tartotta tiszt
újító közgyűlését. Elnök ismét Schumacher Frigyes lett. Megvá- 

lovakat abrakkal, kivéve a búcsút, midőn vendég s ló egyaránt 
ingyen ellátásban részesül.

A jelenvoltak névsorát itt közlöm :
Balázs erdömester, a neje s fiai. Kalináné, leánya s fia, 

(Gödöllőről.) özv. Szontaghné, az után az általános >Natália 

néni< (kinek eredeti nevét — őszintén megválva : — nem tu
dom) — a nőemanczipáctió apostola, — a szilárd s önnálló 
nönevelési elvei s a nemes érzelmek lelkes bajnoka ; — kinek 
szikrázó szellemessége a phisikai s lelki tespedést elűzi. Wolíné, 
Krapmheincrné, Skultéti Mikulás, Reichl Oszkár, Bodnár fivérek 
s Szcberényi Gyula.

A társaság alkonyatkor, — a zenészek távozásával —osz
tani kezdett, hogy egy része megtegye az előkészületeket a bál
hoz, mi pedig, — a kik még maradtunk : - folytattuk a mu
latságot, a zenét énekkel pótolva, mig nem éjfél körül nyuga
lomra tértünk ; de már nagyon megíogyva.

Hogy egyesek véleménye gyakran mily elfogult a falusi 
szórakozásokra vonatkozólag : a lefolyt búcsú alkalmával meg
győződtem. Ugyanis egyesek azt állítják, hogy a falusi élet na
gyon egyhangú, — a mi a társadalmi érintkezés hiányából ered 
— s még egy jelentőségteljesebb nap sem hépes ezen megszo
kott, unott társadalmi rendszeren változtatni. Éppen a falu az, 
hol az igazi s szívélyes vendégszeretett mellett feltaláljuk a leg
kellemesebb szórakozást, — hol a társaságban fesztelen jókedv 
s zavartalan összhang van, a mit részben az mozdít elő, hogy 
a nagyzás, a hiúság s az önhitségből keletkező megvetés áram
lata nem hat oda annyira.

A bucsubál sikeréről is szerettem volna referálni, de nem 
vehettem részt benne ; mert féltem, hogy a hosszas táncztól ki
merülve : fürdő használatát ajanlaná az orvos, már pedig a für
dői idény befejezéshez közeledik s a hat heti üdülési tanfolya
mot el nem végezhetném idő rövidség miatt.

Ha a kolera meg nem látogat szerény hajlékomban: úgy 
a legközelebbi szökőévi búcsún ismét Apatinban leszek.

Uercgby Belén.

Úsztatlak továbbá delnőkké Király Sándor, vgyzővé Tury József 
pénztárnokká Horváth István, vadászmesterekké Szuper Mihály és, 
Dely Géza, végre választmányi tagokká Bent* Gyula, Badány Kál
mán, 8zutrély Lipót és Tury Ferencz.

* Baja város közigazgatási bizottsága f. hó 
16 ón d. e. 10 órakor rendkívüli ülést tartott.

* Hymen. Mlchiiaeh József bujái nagykereskedő eljegyezte 
Janiga A iiiih kisasszonyt. Jmiiga Aulai szabadkai birtokosnak leá
nyul. — Spitzer Ármin bajai gyufagyárlulajdouos e hó 15-én ve
zeti oltárhoz Duschuitz Lilin kisasszonyt Temesváron.

* E’Jegyzés. Fejes Ágoston ó kéri aljegyző eljegyezte 
Valbach Vilma k.-a.-l Petrov. czról.

* A csurog! iar, imaháznak — az első a volt csaj- 
kásk erű leiben — fölszentelési ünnepélye mull hétfőn délután tarta
tott meg nagy ünnepélyességek és az egész környék hilsorsosainak 
küldöttsége jelenlétében. Az újvidéki főrabbi megható és emelke
dett hangon tartott szent beszéddel avatta fel az uj imaházat, és 
átadta a hitközségnek. Az isteni tisztelet után lakoma következett 
és a hitközség — szokás szerint — megvendégelte a küldöllségi 
tagokat.

* Eljegyzés. Mészáros Lajos, feliéi templomi áll. főgymn. 
rendes tanár f. hó 17-én eljegyezte Gerevics Gusztáv zombori ni. 
kir. áll. főgymn. igazgató leányát Ilka kisasszonyt.

* Az érettségi vizsgálatok. A vallás- és közoktatás
ügyi m. kir. miniszter a következő rendeletet intézte valamennyi 
tankerületi kir. főigazgatósághoz: Néhány középiskolában előfordult, 
hogy a tanári testületek a nyolezadik osztály évvégi osztály vizsgá
latait már április havában tartották meg. Minthogy ennek az eljá
rásnak az a következménye szokott lenni, hogy a nyolezadik osz
tály tananyagát vagy sebtében és nem kellő alapossággal dolgoz
tatják fel a tanárok, vagy éppen el sem végzik, — rendelem, hogy 
ezentúl a rendelkezésein és vezetésem alatt álló középiskolák nyol
ezadik osztályában az osztály vizsgálatok május hó első felében, le
hetőleg e hó közepe felé (altassanak meg. Kell Szepes-Mindszen- 
ten, 1892. augusztus 6 ón. Gróf C'sáky, s. k.

* KUlünös büntetés. Obrováczon in. hó 24-én Dornes 
Henrik rendőr Vukajnaiov Márké napszámost rajtkapta, a midőn 
ez ép egy zsák Lurgony.it akart lopni. Knejeskó rendőrőrmester a 
szigorú elrettentő batósu büntetést ez alkalommal sürgősnek találván, 
saját maga szolgáltatott igazságot, s a saját bflutető codexo alapján 
sújtotta a tolvajt. Egy madzagra biirgoiiya-koszorul fűzött, ezt a 
tettesnek a nyakába, a horgonyazsákot hótára akasztotta, a kisbiró 
elővette a nagy dobot s négy rendőrrel a községben körülvezelte, 
miközben Márkénak magának kiabálni kellett: „így jár aki bur
gonyát lop." A büntetés végéül meg egy szigorú erkölcsi prédiká- 
cziót tartott neki. A példa remélhetőleg halni fog.

* Véres kardpá bajt vívtak. F. hó 12-én d. u. 4. 
órakor a zeutun ltonvedlaktanyabaii H. E. szig. orvos és M. J. 
honv. tiszthelyettes. H. E. segédei voltak Z. K lionv. főhadnagy 
és Dr. K. J. ügyvéd. M. J nuk pedig Sz M. huszíirs2ázados és 
B. G. honv. főhadnagy harczképtelenségig tartóit viadalban az első 
hoszú menet alatt 11 E. a jobb vállán és kezén könyebb sebet, 
mig M. I. a mellén 3 knrczolást és a jobb hónalj alatt, közvetlen 
az ütőér inéi ett. súlyosabb sebet kapott, melynek folytán T. I. 
ezredorvos és dr. B. M. párbaj orvosok kimondták a fóltétleu harcz- 
képtelenség beállót.

* Megszökött üzletvezető. Brichta Mór xentai ke
reskedő kedden reggel nagy meglepetéssel vette észre, hogy a 
nagy vendéglő melletti fióküzlete, melynek üzletvezetője Dukást 
Gyula volt, nem nyílik meg. Miután órák hosszat hiába várt s az 
üzletvezetőt minden keresés daczára, sem lakásán, s«-m egyebütt 
fel nem találhatta boltot lakatossal felnyittalta s a rendőrségnél 
bejelentette. Dukász előtte való éjjel mulatott, s hajnalban része
gen a szérűk közé vetődött, hol el is aludt. Itt találták meg, de 
a reá akadok hívására sem akart visszatérni, sőt inig ezek a vá
rosba rendőri segélyért visszatértek, kocsira ült és Szabadkára, 
innen pedig ismeretlen helyre távozott. Brichta az üzletet azonnal 
közjegyzőileg leltározni kezdette ennek befejeztével fog kiderülni, 
hogy a szőkésuek nem-e hűtlen kezelés vagy sikkasztás volt az okH.

* Olcsó bérlet. Ripily (Garacr) József és Mándics Sándor 
rovott előéletű bajai lakósok a székeséi szigeten dinyeföldet bérel
lek s a nyár kezdeteiül ott is tanyáztak. A mint a cséplés ideje 
elérkezett, ők is hozzáfogtak Titz Engelhurdt csataaljai lakóa mo
hácsi szigeten bérelt földjén a rozskeresztek cséplvséhez, de csak 
éjjelenként; ezen munkájukat oly ügyesen tettek, hogy a tulajdo
nos és muukásai addig mit sem veitek észre, mig a csépiéire nem 
került a sor; akkor tapasztalták, hogy a kereszlrakásnk felső kévéi 
vannak meg valóságbal), mig a többi kévékből a szem hiáuytik, 
összeolvasva 500 kéve rozs csép Itetett ki és ismét a helyére téte
tett. A lopást bejelentette a káros a mohácsi szigeten lövő cseu- 
dőrőrvezető s onnan 8zibir József és Orosz Mihdy csendőrök kül
detlek ki a lettesek nyomozására, kik Bapity és Mándics kunyhójáuál 
megjelentek, hol Rápitynak mostoha kis fiát találták, ki a diuyél 
őrizte. Szülői felől kikerdeztelvén, azt felelte, hogy atyja Sándor 
bácsival búzát vitt Bajára s megmutatta azon helyet is a nádasban 
hová a rczspelyvújal öntöttek. Említett csendőrök f. hó 6 án Bajára 
jövet találkoztak R.ipily és M.mdicscsal, kiket nyomban letartóz
tattak, b minthogy a kocsijukban üres zsákokat tal.dtak, melyekben 
rozsszemek is voltak, visszahozták őket Bajára ; s itt a gabonakeres
kedők rájuk isin rlek, hogy több ízben adtak el rozsot, minélfogva 
R.ipily és Mándics a mohácsi kir. járásbíróságnak átszolgállaltak.

* Hál beomláa. Rukavin* János szabadkai lakos megyer, 
utczai háza előtt — Hajat kérelmére és megrendelésére —- aszfalt 
já da készítéséhez fogtak. A bizottság, a nivenut megállapítván, 
köröl-belül 65 centiméternyit kellett a ház mentén leúsni. Ezen 
leásás, valamint azon körülmény, hogy Rukavina, nem í alaztatta 
azonnal ah házát, mint azt tőszomszédjai lelték, és a mire ismé
telve lett sót másfél napig úgy hagyta a dolgot, mig nem boállt 
az eső és valószínűleg uz volt oka a beoinlásnak. A lakókat a ren
dőrség rögtöni intézkedése folytan ki kellett lelepiteni.

* Saömyü halállal múlt ki 8paity Dusán lakatos ta- 
noncz. kinek tragédiádhoz már a valónál nagyobb rémhíreket is 
kötöttek azok akiknek az ilyesmiben kedvök telik. Az előnyomozás 
adatai után mi a következeiről érlesülnük. F. hó 12-én este 11 
órakor nyugvóra térlek. Walter Henrik földbirtokos szállásán a 
inuukások köztük a szerencsétlen fin,’Spaiis Dusán Is, kit végzete 
egy buzakeresztekkel megrakott szekér kerekei elé vitt, olt vetette 
meg a boldogtalan magunak utolsó ágyút, oly formán, hogy fejével 
a szekér hátsó kereke előtt feküdt. Midőn a hajnali pitymahttal 
a munkások a hordáshoz fogtak a hat ökör által vonszoló Btekér* 
kureke, mert a fiút a sötétben tán nem vették észre, keresztül ment 
annak fején, hogy szörnyű halálát okozta. A vizsgálat ez ügyben 
már meg lett indítva. A vizsgálattal Dr. Tripolsxky János kir. 
bír. aljegyző vau megbízva.

Lurgony.it


* Nag^y tűz riadalom űzte ki az ó-beoeei gazdaközön
ségei 13 ún reggel az ottani szőrös kertben támadt tűz miatt a 
városból. A tűzvész jelzésére a már ülését megkezdett képviselő
testület is föloszlott, mert a jelzett irányból más sejteni sem le he
teit, minthogy a még aaztagban állott nagy mennyiségű gabna 
gyuladt ki. A pánik azonban osakhamar eloszlott, miután kivo
nullak meggyőződtek arról, miként a szérüs kertek közepén lovó 
Németh József lulujdonát kép tő légla-égelő körüli 5 kazal szalma 
égett csupán, mely ellen a csendes időben nem volt nehéz meg* 
oltalmazni a körülötte elhelyezett nagyértékű gabonát.

* Kegyetlen anya, Őzt. Lan dauer Róza s abadkai 
lakós, ki pár nappal ezelőtt érkezeti Gácsországból, oly kegyetlen 
dolgokat mivel 10—12 éves fiával, hogy az egész ulczában lakók 
felháborodnak láttára. Péntek este is, de nemcsak este, liánéin 
egész délután kegyetlen módon vasboltal ütötte és fojtogatta, míg
nem azt a szomszédok vették ki a kezéből.

* Kedves lakó. Fehér András szabadkai lakós panaszt 
emelt a rend' rségnél, hogy f. hó 12-én feleségével együtt a gab- 
napiaczra menvén lakásukat jól elzárták sőt a kis kapu ajtajai is. 
Hazajövet a kis kupubun 1 frlol talállak. Ez gyanúsnak tűnvén 
fel előttük, nyomban a szekrényhez mentek, melyben 37 fit kész
pénzük volt. Legnagyobb meglepetésükre 23 Irt hiányzott. Gyanú 
juk Kúrái Panna lakójukra irányul, ki ellen a vizsgálat folyik. 
Fura tolvaj, a ki az előtte álló összeg helyeit csak dézsmál, de 
mégis jósait ú, meri hagyott a gazdának is.

* Vízbe fulladt. Varga Mária bajai illetőségű 20 éves 
hajadon a szék csői szigeten dinnyét őrzött. A műit vasárnap egy 
küblik gödörben megfürdóll és vigyazatlansága folytán a vízbe 
fulladt; atyja Varga József leutazolt, kifogta leánya holttestét és 
Bajára szállitoHa, hol hatósági engedély mellett, f. hó 9-en te
mették el.

* A buziéig! fürdővendégek névsora Seb napok 
Márta, Temesvár. Steifler Veronika, Elek. Dr. Weinberg Rozália, 
Ó-Becse. Tóth József, Nagy-Kőrös. Kovács Lijosné, Zenta. Terfaloga 

Karolin, Resicza. Pless Mórné, Arad. Konstatin Anna, Belgrád. 
Bősenberg Tini, Szl.-Tamás. Wittenbei Maria, Folya. Gerhárdt 
Barbara, Folya. Morekzu Mária, Bukarest. Kirchknopf Anna. 
Fehértemplom. Kulger Éva, Özel.-Marlon. Éliás Izidorné, Pécska. 

Czilger Mária, Arad. Kaiser Lipótné, Arad. Spineauu J, T.-Severin, 
Schlager Malvin, Orsóvá. Steruberg Lúgos. Bubenitsek Eliz, Komo- 
rislje. Fischer Lipótné, Temesvár. Ung várj Fanni, Szeged. Pipcsin 
Anna, Belgrád. Modok Sándorné, Halas. I)r. Mihajlovits Ödönné, 
N.-Becskerek. Schlosser Anna, Varjas. Barucza Sándorné, Szeged. 
Kauyó Viktor, Temesvár, ifj. Závody Albin, Szegszárd. Vosching 
Mária, Ziczhyfalva. Bück Katarin, Monostorszeg. Georgevils A, 
Belgrád. Szörényi Adolf, Orsóvá. Györy Vilmustié, Bálaszék. Laiiits 
Aurelia, Kis-Muluik Gerdár Ignácz, Kis-Mutnik. Gerumb József, 
Temesvár. Gorupercz Mór, Budapest. Irsay Oly pia, Temesvár. Er- 
lich Elizabelh, Kei nyája. Müller István, N.-Körös Paorts Milutin, 
Negotio. Slalitschauin Miléva, Belgrád. Vagner Katinka, Temesvár. 
Bruuuer Julianna, Gallaja. Kukta Rozália, Békés-Gyula. Lövy Do
bóra, Békés Gyula. Scheflerné Orosz Berta, Vajda-Hunyad. Lobonits 
Milosné, Száz-Sebes. Zolkievits Antonie, N.-Becskerek. Joanovicb 
Jánosáé, Baja. Weis Jenóné és leánya, Komárom. Müller Magdol
na, Nyerő. Schultmacher Marianna, Német-Palanka. Stnaisl Bar
bara, Diakova. Moskovitsné, Budapest. Kis-jókai Ágoston Elek, Bu
dapest. Kánya Jozsa, Temesvár. Hiiuszler Autón né, Temesvár.

Fekete, fehér és azinea damaataelymeket 
métereként 1 frt. 40 krtól 7 frt. 75 krig (38 külömbözó faj
tában) szállít egyes megrendült egyes öltönyökre, vagy egész
végekben is póstabér- és vámmentesen Henneberg G. (cs. 
kir. udvari szállító) aelyemgyára Zürichben. Minták 
póslafordulóval küldőinek. Svájczba czimzet levelükre 10 ktos 
bélyeg ragasztandó.__________ (8.)

* A kolera. A fővárosi tiszti főorvosi hivatalban egymást 
követik az intézkedések, melyükkel a kolerajárvány behurczolása 
eietéro a fő és székváros közegészségügyi viszonyainak a legjobb 
állapotba helyezésével a nagyobb veszedelmet elhárítani lehet. — 
A legbiztosabb és leghalhatósabb óvszer orvosi tekintélyek állítása 
szerint a cognac. Ennek bevásárlásakor azonban óvatosnak kell 
lenui s csak oly czég gyártmányát elfogadni, melynek jósága el 
van ismerve. Ily ezen pontból legjobban ajánljuk gróf Esterházy 
Géza angyalföldi gyártmányát, mely franczia mód szerint, idegen 
anyag hozzávegyitéso nélkül tiszta borból van készítve, mit eléggé 
bizonyít az a körülmény, hogy mindazon kiállításokon, melyeken 
az angyalföldi cognacgyár részt vett, a legelső kitüntetésüket nyerte 
el. Központi iroda Budapest külsóváczi-át 23.

* őrizkedjünk a hamisítványoktól!!! Opeina, 
Trieszt mellett. Örömest bizonyitom, hogy Brandt Richárd gyógy
szerész svájczi labdacsaival, melyeket makacs szorulás, étvágy hiány, 
gyomorégés, fejfájás és hascsikarás ellen használtam, a legjobb 
eredményeket értem el. Mind e bajok közt, melyek évek óta gyö
törtek, leginkább kiűzött a szorulás, de mindnyájától megszabadí
tott a svájczi labdacs s most már teljes egészségem van. Ezért a 
svájczi labdacsokat (egy dobozzal 70 kr a patikákban) mindenki
nek bízvást ajánlhatom, csak arra ügyeljünk, hogy a valódi Brandt 
Richárd-féle (fehér kereszttel vörös alapon) svájczi labdacsokat kap
juk, meg, mivel már sok értéktelen s egészen hatástalan utánzata 
létezik. Horváth Maliid, (hitelesített aláírás). — Főraktár: Buda
pesten, Török József patikaja, Király-u 12.

TÖRVÉNYSZÉKI CSARNOK.
Több rendbeli sikkasztással vádolt Kanurils Szima ó-sztapári 

volt községi péuzlárnok elleni bűnügyben f. hó 14-én volt a vég
tárgyalás a zombori kir. törvényszék előtt. Elnök : Raits Lyubomir 
törvényszéki biró. Szavazó birák : Hutlesheimer Henrik és Jusils 
Antal bírók. A vádhatóságot I)obák Béla kir. ügyész képviselte. 
Vádlott védelmét dr. Czvulkovits Péter ügyvéd vállalta el.

Kanurils Szima ó-sztapári volt községi péuzlárnok azért kö
rűit a vádlottak padjára, mert a szolgabiróságnak, hogy hogy nem 
kedve kerekedett alapos pénzlárvizsgálúsra, s akkor kitűnt, hogy 
bizony közel 8000 frt hiányzik a kasszából. — A pénzlárnokol 
rögtön letartóztatták vagyonát zár alá vették, ellene a vizsgálatot 
meginditották, melynek folyamán kiderült az is, hogy a községi 
pénztárhoz 8—4 embornek is volt kulcsa, hogy a kasszakulcsok 
egy néhányszor elvesztek, többször zombori és apatini lakatosok 
megrendelésre kulcsokat készítettek, ennek daczára csak ő 
került a vádlottak padjára, habár váltig tagadja bűnösségét. Nem 

lévén kizárva annak lehetősége, hogy az elveszett vagy utána la

katosoknál készüli kasszakulcsok egyike, vagy másika mások kezében 
vannak, a községi péuzlárnok bűnösséget minden kétséget kizáró
lag eddig még nem sikerült megállapítani.

A végtárgyalás ez okból egész napol igénybe vevő tanuhall- 
gatás után az ügyész indítványára elhalasziatoll s igy a bűnügy ér- 
demébeu meglehetősen meddő volt, de annál termékenyebb volt 
jogászi csodabogarakban és komikus jelenetekben, melyeket a vád
hatóság képviselője idézett elő s melyeket inkább Hajlandók va
gyunk túlságos hivatalos ügybuzgóságból eredő baklövéseknek mi
nősíteni, mint az ügyésznek a védő irányában ismeri „rokouszenve" 
(I?) kinyilvánuláHainok tekinteni.

Hja! az ügyész is csak ember, s nem csoda, hogy bánija a 
májál, miszerint a dr. Czvelkovils Péter ellen annak idején indí
tott lüiiyitő eljárás reá nézve oly csúfosan végződött, a mennyiben 
azt a delegált ügyészség feltétlenül beszüntetni indítványozta s a 
törvényszék már előzőleg is beszüntette, sőt az általa indított saj- 
lópört is Önönmagának kellett visszavonni 11

A heczcz mindjárt a végtárgyalás elején vette kezdetét, Ugyan- 
is dr. Czvetkovits Péter ügyvéd a végtárgyalásra magával vilié 
Begédjét, hogy ót ott helyettesítse, ha időnként elhagyná a termet, 
mert rosszul érezvén magát nem akart az egész tanuhallgatás fo
lyama alatt a végtárgyalád fílledt tetemben maradui. — A védő 
tehát bejelentette a törvényszéknek. hogy rosszul léte miatt a vég- 
tárgyaláson elejétől végig jelen nem lehet, s hogy segédje — ki be
jegyzett ügyvédjelölt és dr. jurta — őt időnkénti távoliéle alatt 
helyettesitendi.

De Dobók Béla kir. ügyész, nem hiába ügyész, ő tollát tet
szése szerint magyarázhatja a törvényt s ha tetszik neki, uj jog
szokásokat is hozhat be, melyük jogszerűséget és ralionabililását 
azzal hiszi elegendően bebizonyitotlujik, hogyha a zombori kir. 
ügyészre mint szaktekintélyre hivatkozik, kit tudvalevőleg a zom
bori ügyészségi fogházörök is páratlan jogászi kapacitásnak elis
mernek.

Kezét zsebébe téve, s mellét kidülesztve szónoki poziturába 
vágja magát s ragyogó svódájának egész hangkészletével iparko
dott kimutatni azl hogy bűnügyben védőül csak ügyvéd szerepel
het, hivatkozott a fennálló törvények és szabályrendeletekre, — 
természelesun csak általánosságban, mert ilyen nem létezik, — 
melyeket ez tiltják s végül hivatkozik önmagára, ki ezt ellenezi. — 
A védő természetesen kétségbe vonla azt, hogy léteznék Magyar
országban olyan törvény vagy szabályrendelet, mely tiltaná, hogy 
jogludori diplomával biró ügyvédjelölt bűnügyi tárgyalásoknál he
lyettesítse az ügyvédei, kinél joggyakorlaton van, hivatkozik az 
1874. 34. t. cz. 15. §-ára, mely szerint a kamarai lajstomban be
jegyzett ügyvédjelölt az ügyvédei, kinél joggyakorlaton van, a bí
róságok és hatóságoknál helyettesítheti, utalt a védő továbbá a 
2265/80. i. ni. r. 36. b) pontjára, mely szerint a járásbírósághoz 
utalt vétségek és kihágások ügyében a jogludori fokot nyert ügy
védjelölt teljesen önállóan állván, mint kész ügyvéd szerepelhet 
védő gyanánt, a nélkül, hogy erre nézve helyettesítési meghatal
mazásra szüksége volna.

De mindezt a kir. ügyész, — ki különben eddig még soha 
sem telt kifogást az ügyvédjelölt helyettesitése ellen — nem tudta 
vagy Huni akarta megérteni és bámulatos hévvel 8 valóban jobb 
ügyhez méltó buzgósággal makacsul ellenezte a helyettesítést.

A bíróság természetesen a lielyese’.itést elfogadta, mely vég
zés ellun az ügyész semmiségi panaszt jelentett be és bibliai böl
csességgel azt is jkvbe vétette, hogyha az eljárás megsemruisitte- 
lik, az átjárás költségeit a védő tartozik majd viselni.

A védő a tárgyalásnak ekkép igen veszélyeztetelt komolysá
gát nem akarta egészen tönkrulunni s igy nem válaszolt az ügyész 
e komikus kifakadására.

A végtárgyaláson jelen voltak fejcsóválva nézték e heczczet, 
s kik nem ismerik az ügyész és ügyvéd közöli magánviszonyt, az 
ügyész emu eljárását tudatlanságból eredőnek tartották, de kik is
merik az ügyész nemes, a bosszútól idegenkedő (?!) lelkfllelét, 
nagyon jól tudják, hogy nem tudatlanságból tette ezt az ügyész, 
hisz sokan kapacitásnak is tartják. De nem is volt ez bosszú, 
hanem csak bosszantása az ügyvédnek és bíróságnak, melyet a 
bíróság iránti tiszteletből és a véglárgyalas ünnepélyességének 
megóvása szempontjából, oly frivolii íssal, miut azt az ügyész tette, 
űzni nem szabad. — Mert Dobák Béla nem elégedett meg eddigi 
a hallgatóság mosolygását előidéző felszólalásaival, hanem tovább 
ment 8 mindannyiszor, valahányszor a védő a teremből eltávozott, 
kerle azl jegyzőkönyvbe venni úgyszintén ha a védő visszajött. A 
védő csupa udvariasságból segédkezett az ügyésznek, időkénti tá
volmaradása perczeinek kiszámításában. -- A miből aztán ad 
malőréin glóriám inrisdictionis oly jelenetek fejlődlek, hogy a je
len volt sztapáriak is jóizűt nevettek.

dr. — Hugó. —

Szerkesztői üzenetek.
Megtorló — Apafin. Kiváltságának elegut teltünk s re

méljük, hogy ezzel be fogja érni.
If], K. A. Budapest. Ha az illem korlátáit túl nem lépi 

— az esetben szivostm.
„Ténta fogyasztó44 — K.-Szt-Iván. Ki tudná a hírlapi hir

detményekben lelt ajánlatokat számon tartani ? Aztán meg — jobb 
a mi karezosunk annál a keserű olasz bornál, melyet nálunk ecsetnek 
se igen használnának.

Irodalom.
— Előfizetési felhívás a »Magyar katonai közigazga

tást czimű kézikönyvre a tételes törvények és rcndclctek alapján, 
a jegyzői szigorlatra készülők, községi jegyzők, járási tisztvise
lők és más katonaügyckkel foglalkozók számára cgybeállitotta 
Balogh Károly torontálvármegyei árvaszéki ülnök s a torontál- 
vármegyei jegyzői tanfolyam volt igazgatója és katonaügyi 
főelőadója. Azon körülmény, hogy eddig az összes katonaügyi 
tudnivalók mintegy ismcszertileg nem csoportosíttattak, úgy 
hogy a katonaügygyel foglalkozó egyszerre foghatott volna 
kezébe oly complett müvet, mely teendőire, illetve tudnivalóira 
nézve teljes elméleti illetve gyakorlati útbaigazítást tartalma

zott volna indított a fenti czimű munkám egybeállítására, mely
lyel némi szolgálatot kívántam tenni a magyar katonai közigaz
gatásnak.

Előfietési ár 3 írt; bolti ár pedig 3 írt 50 kr.
Minden gyűjtő 6 előfizető után egy lisztelctpéklányt kap. 
Az előfizetők a müvet portomentesen kapják, mig mások 

a postabért magok viselik.
Hogy pedig a kinyomatandó példányok tekintetében ma

gamat kellőleg tájékozhassam, kérem a t. gyűjtőket és előfize
tőket, miszerint gvüjtö illetve előfizetési iveiket hozzám (N.-Becs
kerek, megyeház) ez évi szeptember hó 15-ig beküldeni szíves
kedjenek.

Most Jelent meg, Lampel (Wodianer) könyvkereskedé
sében az e napokban kihirdetett Uj Italmérési Törvény (1S9.!. 
XV. t. cz.) a törvény szövegével s terjedelmes magyarázattal 
(Ára 40 kr.) Gyakorlati hasznosságát különösen kiemeli az, hogy 
az előbbi jövedéki törvényektől tett eltéréseket kitünteti s az uj 
törvényben csak hivatkozott régi törvényi intézlydésekcl közli. 
— A tájékozást nem kevéssé cmelendi az is, hogy az > Előisme
retekben* ezen jövedéki reform czélját, feladatait, előnyeit s 
kifogásait, ezeknek megczáfolásával is — ugy az előbbi törvény- 
hozásokkal szemben, a létesített újításokat s módosításokat bőven 
megismerteti. — Tüzetesen foglalkozik a kizárólagos italinéré i 
jogosultság természetének s irányszabályainak fejtegetésével. - És 
a fontos kérdéseknél felhasználta a parlamentben s bizottságai
ban felmerült vitákat s különböző véleménynyilvánulásokat is.

NYILTTÉR. )
Jegyzőkönyv.

Felvétetett Torzsán, 1892. augusztus 10 én Lelbach Fü
löp és Löbl Rudolf urak között fenforgó becsületbeli ügyben.

Folyó hó 9-én este a torzsai kaszinóban boszédközben 
Löbl ur egy kifejezésével Lelbach urat megsértette, — Lelbach 
ur Által felkéreltünk az ügy rendezése végett; — folyó hó 10-én 
délután Löbl urat felkerestük és Lelbach ur nevében lovagias elég
ételt kertünk a folyó hó 9-én estea torzsai kaszinóban Lolbach ur 
ellen tett nyilatkozatáért ; Lobi ur azt állítja, hogy nyilatkoza
tával Lelbach urat sérteni nem akarta, a mit kész a kaszinóban a 
jelen volt társaság elölt is kijelenteni; — lovagias elégtételt nem
ad. segédeket pedig meg nem nem nevez. K. m. fent. Hamel 
Adolf. Szikes Ignácz, mint Lulbach ur megbízottjai.

Fenti jegyzőkönyv tailalma oly élénk világot vet Löbl Ru
dolf jellemére, hogy annak ecselelésével bővebben foglalkoznom 
felesleges. Azt hiszem a t. közönség helyesli abbeli véleményemet, 
ha a helyett hogy Löbl Rudolfot a helyen durva kifejezésekkel il
letném egyszerűen kinyilatkoztatom, hogy ily caliberű ember nyi
latkozatai nem voltak és nem lehetnek már sértők senkire sem.

Torzsa, 1892. augusztus hó 10.
Lel bucii Fliliip.

Korrupció,
vagy :

egy magyar család pusztítása.
(II. füzet.)

VI.
(Folytatás.)

Valóban ideje volna már, hogy megszabaduljon valahára 
Kiszács község közokirathamisitó jegyzőjétől, ki népnyuzás tekinteté
ben már is csaknem oly szerepet visz ott. mint a minőt játszott 
a római dictatorság alatt Caius Verres, gyalázatos római tisztviselő, 
kinek a végtelenségig nyúló s hajmeresztő gazságait már csak a 
világhírű Cicero volt képes bátorsága-, ügyességével és szónoklata 
erejével leleplezni.

Ha a kiszácsi jegyző kikerülhetné a reá váró 5—10 évi (egy
házat, elbizakodottságában talán fényes nappal lovakat merne 
lopni II! ... Ezelőtt egy évvel, följelentetéso után, egy társaságban 
úgy is oda nyilatkozott már, hogy Őt a főszolgabíró „gallérjánál 
fogva tartja KiszáC80ii.u Okát nem mondta meg, de én tudom azt, 
s ha már ennyire hajtanak üldöztetésükkel a legapróbb leleplezésekbe, 
megmondom ezen okot is, annyival is inkább, mert ez képezi nz 
általam ismerteiéit korupció kiinduló pontját.

Ugyanis: Stellzer Frigyes, kiszácsi lelkész, 1887. évi április 
hó 10-én wPánszláv világ az Alföldön*4 cim alatt kibocsátott röpiralá- 
nak 60. oldalán közölte Kolozsváry Sándor főszolgabírónak a 
községekhez 476/880 kig. szám alatt intézett megkereséséi, melyben 
elmondja a főszolgabíró, hogy a megye neki hivatalos helyisége 
részére lakbért nem ád, és ezért felhívta az elöij.'.rókal, hogy a 
szolgabirói lakbérből községeikre eső, illetve általa kiszámított ősz
szegeket szavaztassák meg a képviselő testületekkel négy évre. 
A uevezett lelkész ezen megkeresésben foglaltak czáfolalául megyei 
költségvetési előirányzattal kimutatta, hogy a főszolgabíró magán
lakásra 300 frlol és irodai helyiség lakbére fejében 127 irtot kap. 
(!) (Akkor még Fultuk községben volt a szolgabirói hivatal.) Kiszács 
község képviselőteslületo nem szavazta meg a kért lakbérrészletet a 
főszolgabírónak, ki o miatt a lelkészre haragra gyűlt s annyira liecz- 
czelte, üldözte, hogy a lelkész utoljára a vármegyei urak ellen is, 
kik ily főszvlgabíról maguk közt megtűrnek, czikkekel irt a lapokban.

Ehhez hozzájárult még az is, hogy Kiszácson a népnyuzó 
Kőszegbyl választatta meg erőszakosan jegyzőnek a főszolgabíró, 
kit a legutóbbi megyei liszlujilás alkalmával qualiíieatio hiányai 
miatt elejtettük volna, ha azzal nem áll elő, hogy csak ő képes a 
vármegye veszedelmes ellenségét, l. i. általa azzá telt kiszácsi lel
készt üldözni és megsemmisítem. Tehát Kolozsváry újra lett főszol
gabíró, s hogy tovább is fóntarthassa magát, hecczeli a papot, a 
megyén pedig veri 11 mellét, hogy ha nem ő volna az újvidék
járás főszolgabirája, a pap aludni sem hagyná a megyei urakat. 
Ugyanezt csolekszi és hirdeti a közokirathamisitó jegyző is, ki — 
mint az első röpiratomban bebizonyítottam — azzal vádolt hamisan, 
hogy a lelkeszszel szövetkeztem s kit ezért tart „gallérjánál fogva 
Kiszácson44 a főszolgabíró. Sőt arról is suttog a hír, a miért azon
ban nem vállalom el a felelősséget, hogy Kőszeghy Dezső a ki-

• K rovat alatt költöttekért nem vállal foleléaséget a szerk.



sz'.esi jegyzőválasztás elöli neje húzom Anyából 1500 írttal megaján
dékozta volna a főszolgabírót.

Kolozsvár/ Sándor saját rosszlelkűsége és Kőszegby Dezső 
hazugságai aiapjáu így informálta a vármegyét, hogy én a lel- 
k-szszol tartok, pedig éu senkivel sem szövetkeztem mások ellen, 
mert hékeszerető ember vagyok, eddig üres óráimban morális el
beszéléseket és költeményeket irtain. Hogy most röpiratokat gyártok, 
annak a fószolgabiró az oka. De most is egyedüli szövetségesem 
az igazság s legnagyobb ellenségem a gazság; más czélom nincs, 
mint az, hogy fegyelmi ügyem igazságos megoldást nyerjen és én 
kárpótolva legyek a sok vesztességeinért, nemkülönben hogy a bú 
nősök megkapják méltó büntetésüket. Elvlársam nem a kiszácsi 
lelkész, hanem ezen közmondás: Aide tói te le ciel t’aidera. (Ma 
holnap francziául kell beszélnem, hogy a kiszácsi jegyi • ne sze
rezzen ellenem ismét hamis tanukat). Hogy szeretem a békét, 
mutatja az is, hogy hivatalomtól való megfosztásom után tűrni 
kezdtem a rajtam elkövetett igazságtalanságot: tönkre tett s nyo
morhoz nem szokott családomat az Újvidék varosnál felfüggesztő- 
lésem után e^y év múlva nyert dijnokoskodásomból panasz nélkül 
tartottam fenn, remélvén, hogy ilt elismeri képességem és szorgal
mam alapján a hivatalban előléptettetem, s rövid idő múlva oly 
állást nyerek, mely fölér a kiszácsi aljegyzőségge); de mivel ilt 
sem hagynak békét, hanem még minden vád alá helyezés nélkül 
és teljesen ártatlanul végtárgyalásra idéznek, mi csak routja a 
híremet és előrehaladásomat: eltökéltem magamban, hogy nem 
tágítok a kiszácsi ügyben. Nekem Kiszácscu boltomig van állásom, 
s mivel alkotmányos állambau élek, azt hiszem, hogy erőszakkal 
sem lehet engem jogomtól megfosztani. Engem Bácskához jegyzői 
oklevelem, állásom, anyagi károm köt. Csongrádmegyében is lettem 
jegyzői vizsgát. De hogy menjek oda a Bácsmegye által homlo
komra ütőit hamis bélyeggel ? ott lehetetlennek is tartanak azt, a 
mit itt velem leltek ; azután én már nem vagyok 20 éves, hogy 
ráérjek képességemnek megfelelő állás után évekig várni; de más
részt ilyen körülmények közölt gyáván nem hátrálhatok meg. Itt 
van a küzdtér.

Ha Bács-Bodrog hm egye urai végrehajtották volna azon ter
vüket, mely szerint a műveltség magas színvonalán álló Csupor 
Gyula palánkai főszolgabírót (I. a „Magyar Írók élete és munkái1* 
II. köt. 3. fűz. 447. lapját) rá akartak bírni, hogy fogadja el az 
újvidéki szolgabirói járás főnökségét s ha ezt megelőzőleg Sándor 
Béla főispán ur meghívta volna magához Kolozsváry Sándor főszol
gabírót „házi szabónak” : nem lett volna a megyében a kiszácsi 
viszonyok miatt oly nagy beccz, mert az újvidéki járásban béke 
uralkodott volna ; Kőszegby visszaéléseinek fölfedezése miatt nem 
lettem volna hivatalomtól megfosztva, sőt Csupor ur keze alatt ma 
már jegyző lettem volna s most uein üldöznének a vármegye urai 
annyira, mint hajdan ugyancsak megyei urak Rab Rábit, kit igazság 
kimondásáért börtönbe is vetettek. De hál még nem estünk túl 
mindenen ... A végzet igazságos szokott lenui, s Kolozsváry Sándor, 
ha szabólegény is, talán még sem mehet rukmódjára hátrafelé 
egészen Rab Rábi korszakáig a mai alkotmányos világban?

Újvidéken, 1892. évi augusztus hóbau.
Bányász Mihály,

volt polgári iskolai it gyom. tanár ■ Ki(iac> 
községnek az igazság győzelméig hivatalától meg

fosztott oki. aljegyzője.

Jegyzet. A fentebbi élczezel egy év óta tartoztam a főszolgabírónak, ki 
a múlt nyáron vizsgálati jegyzőkönyvébe azt is fölvette, miszerint a vármegye 
kibizott ükre. t. i. a uotrobos kiszácsi biró úgy bőgte el magát 1891. évi julius 
hó 4-iki kihallgatásukon hogy a kozok.irathamisitó K^ieghy m radjon esak 
jegyző s én menjek el „kisbirónak** (!) Es e parasztvicczre maga a fószolgabiró 
tanította ki a korrumpált s az egész község által gyűlölt kiszácsi bitót. — 
Ugyancsak a fószolgabiró ellen való tüntetésből Írtam nevem után viselt tanári 
rangomat. B. M.

Hm! A fokhagymából föleserepedett fószolgabiró legfölebb egy rozsdás 
szabói övei tüntethetne, Kőszegby meg azzal, hogy kocsis létére híres közokirat
hamisító nótárius lett. Hogy is bírna köztük művelt ember maradni, mikor csupa 
neveletlenségből is az egyik kopott ostornyéllel üti, a máiik pedig rozsdás tűvel 
szurkálja?!

Keszegeiczky Janó, kisbiró. 
(Vége.)

Cognac-quint-kivonat Hibázhatlanul
segít a Fink Ottó-ftle

Kitüuő, egészséges és tartalmas cognac 
pillanat alatti készítésért), mely a valódi frati- 
ezia cognactól semmiben sem különbözik. ajáil
lőm e jónak bizonyult különlegességet.

Ara 1 kilónak (elég 100 liter cognac 
készítésére) 16 írt o. é. Készítési utasítás in
gyen mellékeltetik. Legjobb sikerért és 
egészséges gyártmányért kezeskedem.

SPIRITUSZ MEGTAKARÍTÁS
érhető el felülmúlhatni! pálinka-erősltő-kivonatom által; ez 
az italoknak kellemes, erőteljes izet ád es csakis nálam kapható. 
Ara kilónként 3 frl 50 kr. (600—1000 literre) használati utasí

tássá I együtt.
E különlegességeken kívül ajánlom még valamennyi essen- 

czlámat, rum, szilvapáliuka, törköly, fUkeserü, valamint a 
létező likőrök, szeszesitalok, eczet és boreczet készítésére fe- 
lülmulhallan minőségben. Készítési utasítások ingyen mellékelteinek.

JUT SÁMSON. -W
Az egyedüli szer a fej és szakállhaj növésére. A haj 
kihullása ellen. Korpa és fejbetegségek ellen. Ide
ges fejfájás ellen. Teljes kezesség. Szétküldés a sza

badalom-tulajdonos által.
Fink Ottó Bécs, 111, Fasanggasse 47.

Árusítók kerestetnek. — Prospektus ingyen.

Árjegyzék ingyen.
Egészséges gyért Hiányokért kezességet vállalok.

Polliik Károly Fülöp 
essenczia-különlegességek gyára Prágában. 

(Tisztes képviselők kerestetnek.)

Epilepsia. (eskór)
visszaélés nélkül

GYÓGYÍTHATÓ.
A tudomány eme csodás sikere ezer alkalom

mal bebizonyult.
Bővebb értesítést ad levélpóslabélyeg beküldése melleit 

„OFFICE SANITÁS- PARIS 
30 Faubourg Montinartrc.

Mint legjobb óvszer

CHOLERA
ellen már az 1886-lk évi cholera Járvány Idejében orvosi 
tekintélyek áltál a legrégibb és legjobb hírnévnek örvendő 

gróf Keglevieli István-féle proinontorl 

gCOGNAC^ 
sikeresen használtatott.

Cognac unk vízzel vagy savanyu vízzel vegyítve kitűnő 
egészséges élvezeti ital. Az összes kiállításokon, melyeken 

versenyeztünk.

-i" -1- -i" -I" -i- és sfc -f- 3-
kognac-jaink csakis legmagasabb kitüntetéseket nyertek. 

Figyelmeztetjük a t. ez. vevő közönséget, hogy cognac unk 
utóbbi időben hamisittatik, miért is a vételnél ovatoságra int
jük, különösen tartózkodjék ama cognac bevásárlásától, melyet 
szédelgő módon ajánlanak. — eredeti töltésű palaezkjsluk 

mindenütt kaphatók.
A gróf ZEGLEVICH ISTVÁN-féle

promontorl cognac- és borszeszgyár Igazgatósága.

A ki lakását minden férgektől tisztán tartani akarja, ne használ
jon mást, mint a sok éven ismert Tirgram-kéizltményeket 

és pedig :
BV* i’íim-tiiiktiii’f*. ~*^B

__ poloskák és azok petéinek gyökeres kiirtására, palaczkokban 20, 
FBI B_> fi B > A 40 és 60 kr. lit. palaczkkal 2.50.

JL A AV MJT AV IFI. Tirgram-por "W8
svábok, muszkák, balhák és minden növényféreg ellen 15—30 kr. 

dobozban.
TIRGRAM-EXCITE

méregtelen szer patkányok és egerek elpusztítására, ára dobozban 
I frt. Kapható minden vegyes-, festék-, fűszer-, gyógyszertar- és 

gyógyáru üzletekben.

Főraktár: Tirgram-társasig Bpest, Wurm-utcza 6.
Zomborban kapható: Hay testvéreknél.

utánzásoktól óvakodjunk.

mm

Hirdetések.
Kereskedelmi tanintézet

Nagyváradon.
A budapesti kereskedelmi akadémiával azonos berendezésű, 

egyenrangú és jogú kereskedelmi szakiskola All 3 évfolyamból. 
Végzett tanulók a tanintézet igazgatósaga áltál elsőrangú 
áruüzletekben, pénz, biztosítási, forgalmi, iparvallalatoknál azon
nal elhelyezést nyernek s mint könyvelők, levelezők stb. al
kalmazást nyernek.

Az 1889. évi védtorvény alapjan egy éves önkéntes
ségi Jogosultsággal bírnak.

Kiváló tanerők, kitűnő berendezés, allami felügyelet bizto
sítékai a tanintézet sikeres működésének.

Évi értesítővel, prospektekkel kívánatra készséggel szolgál 
s megkeresésekre szívesen válaszol.

Nagyvárad, 1892. julius hóban.

, Io Propper N. János
igazgató.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxXXXXIIXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX:

Feltűnően
Kedvező eredményt érhetni el férfi elgyengülésnél a W 
cm. k. szab, potelitatur alkalmazása mellett, biztosítva van W 
ártalmatlan kellemes gyógymód izgatás nélkül. A legkilfl- fi 
nőbb tímárok bizonyítványai, a legmelegebb orvosi aján- ” 
hsok s ezer köszönő levél a meggyógyullaktól. Póstni 
síé1 küldés s elcsomagolna a legdiscrétehb módon. Dr. K 
Altmann Károly, Bécs, VII. Máriahilfer- 
strasse Gr. 70. Prospectusok kívánatra ingyen s bér- S 

mentve küldetnek meg. fi

Melyik luprn, flseeaeilliik elő*?
Gazdag tartalmánál, nagy terjedelménél fogva a legolcsóbb magyar lap az M

„EGYETÉRTÉS" |
a mely az uj évvel immár 26-ik évfolyamába lépett. Ez a magyar olvasó közönség legtekintélyesebb lapja. W 
Hiteles forrásokból származó értesüléseinek gyorsasága, alapossága és sokasága, rovatainak változatos- NM 

ní sága, kitűnősége, a különböző olvasmányok gazdag tárháza tették népszerűvé. A kormánykörében előforduló Mm 
Ka eseményekről az „Egyetértés” olvasói értesülhetnek első sorban. Az országgyűlési tárgyalásokról n lég- fit 

részletesebb tárgyilagos hű tudósítást egyedül az „Egyetértés" közli. Bármely parthoz tartozzék is a képvi- gí 
® selő, beszéde az „Egyetértés*-ben a legterjedelmesebben közöltetik. Ez az óriási terjedelmű lap egyszerre két W 

homlokegyenest ellenkező irodalmi czélt szolgál, mert napunk in t megtalálja benne a család, a hölgy viliig a M 
maga szépirodalmi olvasmányát n világirodalom legkitűnőbb Íróinak legújabb regényeiben, talál benne lárcza- SX 
czikkekel legjobb íróinktól, divaltulósitást Páriából stb., úgy, hogy nincs szépirodalmi lap, mely az „Egyetér- Sí 

£2 tésu-nek e rovatival a versenyt kiállhatuá.
8 ez el szemben olt van az „Egyetérlés”-nek oldalakra terjedő politikai és közgazdasági része, mely gfi 

megbízhatóság, komolyság és jólérlesültség tekintetében uiulérhetetlenuek van elismerve a magyarsajtóbaii.
CT Egyik legfőbb érdeme az „Egyetértésinek, hogy az események ösmertelése körül soha semminemű tekintet- ®l 

hol sem hagyta magát befolyásolni, s mint teljesen független lap fölötte áll minden pártérdekünk és M 
1(4' csak az Igazságot szolgálja. Az egész sajtóban legnagyobb terjedelmű országgyűlési tudósításainak is min- Mtf 

delikor a pár 1 lek 1 nleteken felülemelkedő részreh ijlallanság szerezte inag a közelismerést, mely abban nyilvá- 
S? nul, hogy az „Egyetértés" olvasói közölt minden pártból találunk híveket.
Sg Az „Egyetértés" gazdasági rovata elismert régi tekintélynek örvend. A magyar kereskedő s gaz- ®í
CT' daközönség, az Iparos és vállalkozó nem szorul többé idegen nyelvű lapra, mert az „Egyetértés* ke- <Ei 

reskedelmi s tőzsdei tudósitásainak hőségével a többi lapok már föl sem veszik a versenyt. — A keres- W 
kedő, az Iparos s a mezőgazda két évtized óla tudja nnr. hogy az „Egyetértésiben megtalálja mindazt, w 
a mire szüksége van. s e miatt az „Egyetértés44 ma már nélkülözhellentié vált, mint a hazai kereskedelmi-, 
ipar- és mezőgazdasági forgalom magyar nyevfl vezérlapja. Üzleti dolgokban az „Egyetértés" a legjobban gs 
informált lap Magyarországon. Sí

A rendes rovatukban s a fölmerülő eseményekről legnagyobb terjedelemben közlőit bő tudósitáso- 
kon kívül végre csak az „Egyetértés" 3 speciális rovatát említjük meg, melyek országos hírre lettek szert 
Ezek : az Irodslom, a TmIliig) és a Mezőgazdaság, melyek mindegyike egy-egy szaklapot képes pótolni 
A ki olvasni valót keres és a világ folyásáról gyorsan és hitelesen akar értesülni, fizessen elő az £ 

„K<4 V KTÉI < TlÍ2M-«-r<'
melynek előfizetési ára : egy hóra 1 frt 80 kr., negyedévre 5 frt s egy évre 20 frt. Az előfizetési 
pénzek az ..Egyetértés44 kiadóhivatalába küldendők. Mutatványszámokat a kiadóhivatal ingyen és 
béimentve küld. Q
Az „Egyetértés" felelős szerkesztője és kiadó- ; Az „Egyetértés* kiadóhivatala:

tulajdonosa; ■ Dalliinhái-utcia 1, aaAm. ®
CSÁVOLSZKY LAJOS. 1 (Az operabállal szemben) £

M

í

<4.

Oblit Károly könyvnyomdájából, Zomborban,


